Exmo. Senhor
Moacir Gregolin

CÂMARA MUNICIPAL DE

Cãmara Municipal do Palo Branco

1111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 941/2020

Data: 29/04/2020 - Horário: 09:68
Legislativo - REQ 67212020

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ GILSON FEITOSA DA SILVA - PT

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 572/2020

Requer ao Prefeito Augustinho Zucchi, que seja
encaminhado o pedido dos comerciantes de lojas de
conveniência e distribuidora de bebidas, o qual solicita
a flexibilização do horário de atendimento.

Os vereadores infra-assinado, José Gilson Feitosa da Silva - PT, Fabricio

Preis de Mello - PSD e Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer seja oficiado ao Exec~tivo Municipal, solicitando ao Prefeito

Augustinho Zucchi, para que seja encaminhado o pedido dos comerciantes de lojas de

conveniência e distribuidora de bebidas, o qual solicita a flexibilização do horário de

atendimento.

Segundo justificativa, é fundamental que os mesmos atendam as demandas

dos clientes pelo menos até as 22h, isso poderia ser possibilitado por meio de

entregas domiciliares (delivery) ou venda nos estabelecimentos respeitando as

normativas dos órgãos oficiais de saúde.

Sabe-se que a Pandemia de Covid-19 que a sociedade tem passado é

complexa e preocupante, e que medidas devem ser tomadas para evitar proliferações

e suas consequências, contudo, a economia também precisa ser levada em

consideração nas ações governamentais.

Em pato Branco as ações de contenção do Coronavírus foram excepcionais e

exemplo aos demais municípios do mesmo porte, entretanto, o segmento do comércio

citado informa a dificuldade em manter seus estabelecimentos abertos, ~ . .

geram renda à muitas famílias patobranquenses. pl,,);t,/P'p _jA ...
!)pifo / Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 29 de abril de 2020. '~(\.. brr; J'
~~ 1 1lv 1v

V eador - PT o Prei de Mello Joeci B r 1

Vereador Vere do

! Rua Arariboia, 491, Centro · 85501 -262 · Polo Branrn • Paranó ~~6'~
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532 .. Jf~
181http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br l!l~

CÂMARA MUNICIPAL DE

Câmara Municipal do Pato Branco

111111111111111111111111111~111 li
PROTOCOLO GERAL 94112020

Data: 29/04/2020 - Horário: 09:68
Legislativo - REQ 672/2020

OFICIO DE SOLICITAÇÃO DE FLEXIBILIZAÇÃO DOS HORÁRIOS DE

ATENDIMENTO DE CONVENIÊNCIAS E DISTRIBUIDORAS DE BEBIDAS.

AO ILUSTRISSIMO PREFEITO AUGUSTINHO ZUCCHI.

Considerando o Decreto Municipal nº. 8.671, de 24 de abril de 2020, que

restringiu o horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais e de

prestação de serviço do Municfpio de Pato Branco, solicitamos a extensão do

horário de atendimento das lojas de conveniências e distribuidoras de bebidas,

para que essas empresas possam atender até as 22:00hrs, seguindo todas as

recomendações de saúde.

O referido pedido de flexibillzação é de suma importância, considerando que hoje

o horário de atendimento é das 9:00hrs ás 19:00hrs, prejudicando

demasiadamente o funcionamento desses estabelecimentos pois possuem o

inicio de suas vendas a partir das 18:0Dhrs, quando as famfllas jâ estão no

repouso de seus trabalhos e em seus lares.

Com a referida flexibilização, evitar-se-á o fechamento definitivo desses

comércios. Frisa-se que esse pedido não visa lucros, mas o mantimento de

nossos comércios abertos durante a pandemia do COVID-19 e após a pandemia,

qual tem afetado diretamente a economia do nosso país.

Desse modo, será possível manter o quadro de funcionários, bem como

poderemos honrar com o pagamento de aluguel, luz, funcionários e

fornecedores.

Em contrapartida, nos comprometemos ser incansáveis na tilgiene dos espaços,

evitar toda e qualquer aglomerações em nossos comércios, pois prezamos pela

nossa segurança, mas principalmente, pela segurança de nossos clientes.

Pato Branco/PR, 28 de abril de 2020.

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 . 1500 / 3272 - 1532
l8lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

Cãmara Municipal do Pato Branco

111111 1111111 1 1111111111111 11 ~1 li
PROTOCOLO GERAL 941/2020

Dntn: 29/04/2020 - Horário: 09:58
Legislativo - REQ 67212020

CPF 5° Ó~~ I

CPF

CPF
COLABORADOR (Õ1O1..h'W~ Qç, NN.Jt.w:(li CPE
COLABORADOR CPF
COLABORADOR •• CPE

COLABORADOR CPF

CQL6BOMDOR CPF

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500 / 32 72 - 1532
181http://www.patobra nco.pr.leg.br/ ve readorgilsonfe itosa@patobranco.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

Câmara Municipal do Pato Branco

lllllllll llllllllllllll lllllllll li
PROTOCOLO GERAL 941/2020

Data: 29/04/2020 - Horário: 09:58
Legislativo - REQ 57212020

Com•"'º'-;?; Nt3u,'( CNPJ' ?3'J?f 1ff /odft,.ss, ,t:f'•W
Colaboradores 06 0ô8A CPF: ASS:)Mf'~~{'-Wff.._ . 7
Colaboradores ). 11 D{) ~ j CPF: ail I J.t ª 1 >t 8 q · q :i._ ASS:,f,_, JJ... 53(+&,J:, ·~ ·
Colaboradores. _______ CPF: ASS: ____ _

Colaboradores. _______ CPF:, ______ _ ._J ,SS:, ____ _

Colaboradores CPF: ASS:, ____ _

Comércio: _________ CNPJ:. _______ ASS:, _____ _

'Cofàboradores CPF: A'SS:, ____ _

Colaboradores CPF: ASS:, ____ _

Colaboradores CPF: SS:, ____ _

Colaboradores CPF: ASS: ___ _ _

Colaboradoros CPF: AS~-----

Comêrclo: _________ CNPJ:. _______ ASS: _____ _

Colaboradores CPF: ASS:, ____ _

ColabQradora$ CPF· ASS,._· -----
Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Comérclo:, _________ CNPJ: ______ _ ASS: _____ _

Colaboradores CPF: ASS: _ ___ _

Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Colaooradores CPF: SS:. ____ _

Colaboradores CPF: ASS: ____ _

Comérclo;. _________ CNPJ:. _______ ASS:, _____ _

Colaboradores CPF: AS&. ____ _

Colaboradores CPF: ASS .. '_ -----

Colaboradores CPF: ASS:, ____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

CoJabQradores CPF· ASS,.:'------

Comércio:, _________ CNPJ:. _ _ _____ ASS:. _____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

Colaboradores CPF: ASS:. ____ _

FICAMOS GRATOS PELA ATENÇÃO!

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532
(8Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br